
 1 

 

 
DETERMINA N. 83 DEL 09-09-2013 

 
 

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONVENZIONE FRA ASC INSIEME E LA COOPERATIVA 
INSIEME PER L’INTEGRAZIONE E IL BILINGUISMO DI BOLO GNA PER 
L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO SCOLASTICO IN FAVORE D EL MINORE C.J. DI 
CASALECCHIO DI RENO E DEI MINORI V.L. E V.P. DI SAS SO MARCONI – CIG 
Z6C0B77230  
 

LA DIRETTORA 
 
Richiamate: 
 
 ,Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 113 bis e 114 con riferimento all'Azienda Speciale ־

ente dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio statuto; 
 
 L’atto con cui è stata costituita l’Azienda Speciale di tipo consortile denominata “InSieme Azienda ־

consortile Interventi Sociali valli del Reno, Lavino e Samoggia” tra i 9 Comuni del Distretto di 
Casalecchio di Reno repertoriato al n. 46.391 in data 27.11.2009; 

 
 La Delibera dell’Assemblea Consortile n.ro 3 del 24/05/2013 avente ad oggetto “Approvazione del ־

piano programma 2013/2015, del bilancio pluriennale di previsione 2013/2015 e del bilancio 
annuale economico preventivo 2013”; 

 
Rilevato  che il minore C. J., frequentante la Scuola primaria “Garibaldi” di Casalecchio di Reno, il minore 
V.L., frequentante la scuola primaria “Capoluogo” di Sasso Marconi ed il minore V.P. frequentante o la 
Scuola dell’Infanzia “San Lorenzo” di Sasso Marconi, necessitano di un assistente alla comunicazione-
interprete scolastico a causa della loro patologia (sordità); 
 
Considerato che: 
- con determina n. 116 del 4/12/2012 è stata approvata la Convenzione con la s.c.a.r.l. Insieme per 
l’integrazione e il bilinguismo ONLUS di Bologna, via dell’Indipendenza 67/2, C.F./ P.IVA 
02596971206  
- la s.c.a.r.l. Insieme per l’integrazione e il bilinguismo ONLUS di Bologna svolge da alcuni anni per 
utenti dell’Azienda gli interventi necessari con risultati eccellenti ed apprezzabili, riuscendo inoltre a 
mantenere la continuità educativa; 
 
Dato atto che: 
− i progetti per i minori che frequentano la scuola primaria si dovranno svolgere nel periodo: 

16/09/13 – 20/12/13, per complessive n. 14 settimane, articolati su 15 ore medie settimanali per il 
minore C.J. di Casalecchio di Reno, su 12 ore medie settimanali per il minore V.L. di Sasso 
Marconi e su 12 ore medie settimanali per il minore V.P. di Sasso Marconi; 



 2 

− il costo orario degli interventi è stabilito in Euro 22,82 + IVA 4% ed i progetti, secondo quanto 
specificato nella Convenzione allegata e parte integrante del presente atto, sono così articolati: 

 
• 15 ore medie settimanali per 14 settimane in riferimento al periodo 16/09/13 – 20/12/13, per un 

massimo quindi di 210 ore e per un costo complessivo di circa Euro 4.792,20 per il minore C.J. 
di Casalecchio di Reno; 

• 12 ore medie settimanali per 14 settimane in riferimento al periodo 16/09/13 – 20/12/13, per un 
massimo quindi di 168 ore e per un costo complessivo di circa Euro 3.833,76 per il minore V.L. 
di Sasso Marconi; 

• 12 ore medie settimanali per 14 settimane in riferimento al periodo 16/09/13 – 20/12/13, per un 
massimo quindi di 168 ore e per un costo complessivo di circa Euro 3.833,76 per il minore V.P. 
di Sasso Marconi; 

 
Valutata la necessità di rinnovare la convenzione già stipulata con la s.c.a.r.l. Insieme per 
l’integrazione e il bilinguismo ONLUS di Bologna modificandone la durata e l’organizzazione del 
servizio; 
 
Valutata la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 
Tutto quanto sopra premesso: 
 
- di rinnovare la Convenzione con la s.c.a.r.l. Insieme per l’integrazione e il bilinguismo ONLUS di 
Bologna, via dell’Indipendenza 67/2, C.F./ P.IVA 02596971206, allegato A) alla presente 
Determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
                
-  di dare atto che: 
1)  il costo orario degli interventi è stabilito in Euro 22,82 + IVA 4% ed i progetti, secondo quanto 
specificato nella Convenzione allegata e parte integrante del presente atto, sono così articolati: 
 

• 15 ore medie settimanali per 14 settimane in riferimento al periodo 16/09/13 – 20/12/13, per un 
massimo quindi di 210 ore e per un costo complessivo di circa Euro 4.792,20 per il minore C.J. 
di Casalecchio di Reno; 

• 12 ore medie settimanali per 14 settimane in riferimento al periodo 16/09/13 – 20/12/13, per un 
massimo quindi di 168 ore e per un costo complessivo di circa Euro 3.833,76 per il minore V.L. 
di Sasso Marconi; 

• 12 ore medie settimanali per 14 settimane in riferimento al periodo 16/09/13 – 20/12/13, per un 
massimo quindi di 168 ore e per un costo complessivo di circa Euro 3.833,76 per il minore V.P. 
di Sasso Marconi; 

 
2) la spesa per la liquidazione delle somme dovute, per un costo totale di circa Euro 12.459,72, a 
fatturazione mensile, è imputata al centro di costo dell’Area Minori e Famiglie e trova copertura nel 
Bilancio dell’ASC InSieme. 
 
Casalecchio di Reno, 9 settembre 2013 

LA DIRETTORA 
Elisabetta Scoccati 

F.to Scoccati 
 



 3 

DETERMINA N. 83 DEL 09-09-2013 
Allegato A) 

 
 

       
CONVENZIONE FRA ASC INSIEME E LA COOPERATIVA INSIEM E PER 
L’INTEGRAZIONE E IL BILINGUISMO DI BOLOGNA PER L’AT TUAZIONE 
DELL’INTERVENTO SCOLASTICO IN FAVORE DEL MINORE C.J . DI CASALECCHIO 
DI RENO E DEI MINORI V.L. E V.P. DI SASSO MARCONI –  CIG Z6C0B77230 
 
Con la presente scrittura, in esecuzione della Determinazione n. 83/2013 
 

TRA 
 
“INSIEME” Azienda Consortile Interventi Sociali Valli Del Reno, Lavino e Samoggia, in seguito 
denominata ASC, C.F./ P.IVA 02985591201, rappresentato dalla Dott.ssa Elisabetta Scoccati, nata a 
Bologna (BO) il 24/12/1966, nella sua qualità di Direttore, domiciliata per la carica presso la sede 
legale a Casalecchio di Reno, via Cimarosa 5/2 
 

E 
 
la s.c.a.r.l. Insieme per l’integrazione e il bilinguismo - ONLUS, in seguito denominata Cooperativa, 
C.F./ P.IVA 02596971206, rappresentata da Susanna Moruzzi, nata a Gaggio Montano il 29/11/1953, 
in qualità di Presidente del CDA e rappresentante legale della Cooperativa, domiciliata per la carica 
presso la sede legale a Bologna Via Dell’Indipendenza 67/2 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 
Art. 1 - Attività oggetto del rapporto convenzionale 
L’attività oggetto del presente rapporto convenzionale è lo svolgimento del servizio di assistenza alla 
comunicazione-interprete scolastico in favore del minore C. J. di Casalecchio di Reno e dei minori V.L. 
e V.P. di Sasso Marconi che sarà realizzato con la traduzione delle comunicazioni scolastiche (ore di 
docenza e relazioni intersoggettive diverse) nel linguaggio dei segni, nella logica di favorire 
l’integrazione degli alunni nella loro classe e gli apprendimenti. 
 
 
Art. 2 - Durata 
- i progetti per i minori che frequentano la scuola primaria si dovranno svolgere nel periodo: 16/09/13 – 
20/12/13, per complessive n. 14 settimane, articolati su 15 ore medie settimanali per il minore C.J. di 
Casalecchio di Reno, su 12 ore medie settimanali per il minore V.L. di Sasso Marconi e su 12 ore 
medie settimanali per il minore V.P. di Sasso Marconi 
 
 
 
 



 4 

Art. 3 – Costo 
Il costo orario degli operatori è stabilito in Euro 22,82 + IVA 4%. La fatturazione mensile dovrà essere 
separata per i tre diversi interventi. 
 
 
Art. 4 - Organizzazione e sede del servizio  
Le attività si svolgeranno presso la Scuola primaria “Garibaldi” di Casalecchio di Reno per il minore C. 
J., presso la scuola primaria “Capoluogo” di Sasso Marconi  per il minore V. L. e presso la Scuola 
dell’Infanzia “San Lorenzo” di Sasso Marconi per il minore V.P.. 
L’orario di lavoro verrà concordato dall’Assistente alla comunicazione-interprete scolastico unitamente 
ai docenti della classe. 
La Cooperativa si impegna alla eventuale sostituzione dell’operatore individuato con altra figura 
analoga con tempestività al fine di garantire la continuità del servizio. 
Nel caso di assenze, e/o malattie prolungate del minore la Cooperativa concorda con la Dott.ssa 
Michela Baruzzi di InSieme le modalità o per la sospensione del servizio da parte della Cooperativa o 
per eventuali interventi domiciliari possibili. 
 
 
Art. 5 – Operatori  
Gli operatori - Assistenti-mediatori LIS - saranno individuati dalla Cooperativa tenuto conto dell’alta 
specializzazione richiesta per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 1, in accordo con le famiglie 
dei minori, ove possibile. 
 
 
Art. 6 - Modalità di verifica dell’attuazione del progetto 
La verifica dell’attuazione del progetto avverrà attraverso due gruppi operativi da tenersi durante 
l’anno scolastico come da accordi di programma territoriali sull’handicap ed eventuali incontri di 
verifica tra gli operatori dell’ASC InSieme e gli operatori della s.c.a.r.l. Insieme per l’integrazione e il 
bilinguismo – ONLUS. 
 
 
Art. 7 - Durata, cause e modalità di risoluzione della Convenzione 
In caso di accertate e ripetute inadempienze rispetto a quanto stabilito dalla presente convenzione una 
parte può recedere previo preavviso di almeno 15 giorni. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Casalecchio di Reno,  
 
  Il Direttore ASC InSieme                                                              La Presidente s.c.a.r.l. 
 Insieme per l’integrazione e il bilinguismo 
       Elisabetta Scoccati                                                                       Susanna Moruzzi 
 
-----------------------------------                                                           ----------------------------------  

 
*************************************************** ********************************** 
Casalecchio di Reno, 9 settembre 2013 

LA DIRETTORA 
Elisabetta Scoccati 

F.to Scoccati 


